

موسمی بدلون او پہ پاکستان کبھی قدرتی آفتونہ (Climate Change and Natural Disasters in Pakistan)

نصیر میمن

موسمي بدلون او په پاڪستان ڪيبي قدرتي آفتونه
(Climate Change and Natural Disasters in Pakistan)

نصير مېمن

دريم اېڊيشن: جون 2012

د ليكوال پېژندگلي

نصيرمېمن د اېس پي او (SPO) چيف اېگزېکټو دے۔ ده د تېرو 12 کلونو په مهال د ماحول او پرمختگ په څانگو کېنې په نامتو تنظيمونو ، ادارو او کارپورېټ څانگو کېنې په مهمو چوکو خدمات ترسره کړي۔ ده تعلق د ليد پاکستان، ډبليو ډبليو اېف پاکستان، پريمير آئل ، يو اېن ډي پي او د مهران انجنيئرنگ او ټېکنالوجي پوهنتون سره پاتې شوي۔ ده د لوري پاي په کمپټو ، د بېلا بېلو سرکاري ادارو د ډائرېکټرانو بورډ ، د سول سوسائتي په تنظيمونو او په نړيوالو تنظيمونو کېنې هم خدمات ترسره کړي۔ ده په موسمي بدلون ، قدرتي آفتونو ، اقتصاد، په انساني پرمختگ او د حکومت په نظام ليکل جاري ساتلي دي۔ د ده آرټيکلي په قومي او نړيوالو ورځپاڼو کېنې خپرې شوې دي۔ هغه په قومي او نړيوال فورم په مباحثو کېنې برخه اخلي او لېکچري هم ورکوي۔

يادگېرنه

په دے کتاب کېنې خپور شوي نظر د ليکوال دے او ضروري نه ده چې دا د تنظيم نظر وي۔

سريڪ

- 3 ديباچه ---
- 4 پيش لفظ ---
- 7 د باران راتلونكي موسم (مون سون) لپاره تياري ڪول ---
- 12 د فنڊ نشتوالي په صورت کيني ---
- 17 شريڪي اوبه او د واورو وپلي ڪپڊل (Glacial Melt) ---
- 21 د موسمي بدلون اثرات (آغيز) ---
- 26 د قدرتي آفت انتظامات ---
- 30 د سڀلاب بنيادي اسباب ---
- 34 د قدرتي آفت مخ نپوي ---
- 38 د بحالي په لار کيني ستونزي ---
- 43 د قدرتي آفت غير فطري اسباب ---
- 48 د سڀلاب د سختي تباهي سبب گرڇڊونڪي عوامل ---

د بياچه

موسمي بدلون زمونږ سياري (زمکي) ته ورپېښ لوي خطر دي او د دې له امله د نړۍ په بېلا بېلو برخو کښې قدرتي آفتونه رامېنځ ته شويدي. په پاکستان کښې هم د موسمي بدلون له امله يو شمېر ستونزې پېدا شوېدي. د کال 2010 سخت سيلاب ، په کال 1999 او 2002 کښې سمندري طوفان مونږ ته د موسمي بدلون له امله رامېنځ شوي چېنچ په گوته کوي.

اېس پي او حقونو لپاره کارکونکي د پاکستان يو لوي غېر استفاده کونکي تنظيم دے کوم چې د قدرتي آفتونو په اړه په تيارۍ کولو او په سمدستي توگه په گامونو پورته کولو کښې بوخت وي. په دې گامونو کښې ټولنه فعاله کول، استعداد زياتول، روابط ساتل، مرسته کول، ريليف ورکول او د ریکوري پروژې (منصوبې) شاملې دي. د اېس پي او جنرل باډي، د ډائريکټرانو بورډ او اعلي انتظاميه د ليک، مذاکرو او پالېسي جوړولو دلاري خپل خدمات ترسره کوي.

د اېس پي او چيف اېگزېکټو نصير مېمن د موسمي بدلون او قدرتي آفتونو په بېلا بېلو اړخونو په قومي او نړيوالو ورځپاڼو کښې په باقاعدي آرټيکلي ليکي. مونږ غواړو چې په دې موضوع د نصير مېمن ليکل شوي آرټيکلي په دې کتاب کښې شائع کړو. مونږ هيله لرو چې سول سوسائټي، پرېکړه کونکو او نورو اړوند ډلو لپاره به د ليکوال او د تنظيم دا هڅه د گټې وړ وگرځي.

ډاکټر طفېل محمد خان

د اېس پي او د ډائريکټرانو

د بورډ چيئرسن

پېش لفظ

واني چې "د راتلونکو حالاتو سیوري ورومې راځي". د موسمی بدلون په اړه د حکومتونو پېنل(آني پي سي سي) تر سیوري لاندې کارکوونکو د نړې ، حکومتونو او د شخصي ادارو سائنسدانانو د دې خبرې تصدیق کړې چې د تېرو 150 کلونو په مهال د زمکې موسم د ډېر مهم بدلون سره مخ شوی او د دې بدلون مهمه څرگندونه په نړیواله کچه د تودوخې درجه زیاتېدل دي. د سائنسدانانو له مخې د 1990 لسيزه تر ټولو گرمه لسيزه وه او د کال 1860 نه تراوسه کال 2005 تر ټولو گرم کال ریکارډ کړې شوي. د دې په نتیجه کښې د واورو وېلي کېدل/ کمېدل، د سمندر کچه لوړېدل، په ناڅاپي توگه طوفانونه راتلل او سخت موسمی حالات رامېنځ ته کېږي.

سائنسدانان په دا خبره متفق دي چې دا بدلون د انسانانو د کارونو ، د قدرتي تېلو سوځولو ، د زیاتي شوي آبادي له امله د ځنګلونو پرې کولو، د کارخانو لگولو او د ښارونو آبادېدو نتیجه ده. د انسانانو کارونه (فعالیتونه) د گرین هاؤسز په نامه یاد شوي گاز(gases) پېدا کوي چې پکښې کابن ډائي اکسایډ (CO2) میتھن(CH4) او نائیتروس اکسایډ (NO2) شامل دي کوم چې په چاپېرچل کښې تودوخه په ځای ساتي او په نتیجه کښې نې د زمکې کچه گرمه وي. ونیلې کېږي چې د تېرو سلو کلونو په مهال زمکه په مجموعي توگه 0.74 ډگري سېنټي گرېډ گرمه شوي، د زمکې تودوخه زیاتېدو سره د سمندر تودوخه هم زیاتېږي، واوره وېلي کېږي او په ټوله نړې کښې موسم بدلوي. د دې په نتیجه کښې په 20مه پېړۍ کښې د سمندر کچه د 10 څخه تر 20

مېلي ميټرو لوړه شوې او د 1960 څخه د واورې حجم 10 فيصده کم شوی په غره ایزو او په لویو وچو سیمو (براعظمونو) کښې واوره تر 5 کلوميټره راټوله شوې دا صورتحال په قطب شمالي کښې لا د اندېښنې وړ دی چرته چې واوره په تندي سره وېلي کېږي او که دا لړي جاري وي نو د سانسدانانو خیال دی چې 100 کاله پس به د گرمی په موسم کښې دلته واوره نه وي.

د آني پي سي سي مشاهدات د اهميت وړ دي خو د دې څخه هم زيات د اهميت وړ د دې په انسانانو اثرات (آغېز) دي، دا اثرات به د اوبو کمی، د خوراک عدم تحفظ، په جزیرو آبادو هېوادونو کښې د سپلاډ، د سمندر کچه لوړېدو، د تباهي، د سختو موسمي حالاتو او صحت ته د خطرو په صورت رامېنځ ته شي او دې سره به په ايکو نظام (eco-system) او په biodiversity هم بد اثرات وشي دا مشاهده ده چې که موسمي بدلون ډېر زر رامېنځ ته شي نو اثرات ئي هم ډېر زيات وي خو که د دې په اړه خلق خبر او تيار وي نو د دې اثرات به کم وي. د سنده درياب د ټيټې برخې له امله به د موسمي بدلون اثرات په سنده تر ټولو زيات وي، د واورو وېلي کېدو له امله به د اوبو شتون مسئله، د کمو اوبو له امله د کرکېلي مسئله، د اوبو نه رسېدو له امله درياب په وچه بدلېدل او د سمندر کچه لوړېدو په نتيجه کښې ساحلي سيمو ته ورپېښې خطري د موسمي بدلون له امله پيدا کېدې شي. خو د دې اثراتو په اړه خلق خبرولو سره به د تباهي خطر کم شي او خلق به موسمي بدلون ته تيار وي.

نصیر مېمن د خپلو آرتیکلو د لاری د سندھ اولس د موسمی بدلون د راروانو حالاتو په اړه د خبرولو یو مهم کردار ترسره کوي، د ده خبره په ساده ټکو وي او خبره سپینه کوي. دا د ده وطن سره د مینې او تړون څرگندونه ده د کوم په لار کښی چې ډېر سخت چپلنجونه موجود دي، د ده هڅی به هغه وخت د سندھ اولس لپاره د مرستی وړ وگرځي کله چې په راتلونکي وخت کښی داسی حالات رامېنځ ته شي.

محمد ادريس راجپوت

د سندھ حکومت د اوبه خور

او د توان محکمې پخواني سپکتر

د باران راتلونکي موسم (مون سون) لپاره تیاري کول

په تندي سره د راتلونکي مون سون په اړه خبرداري ورکول باید د حکومت وړمبی ترجیح وي

نیشنل ډیزاسټر مېنجمنټ اتھارټی (اېن ډي اېم اے) سپړ کال د باران بل سخت راتلونکي موسم (مون سون) خبرداري ورکړې. د اېن ډي اېم اے له مخي د مون سون په راتلونکي موسم کښی 29 ملیونه خلق د سپلاب خطر سره مخ کېدے شي. دا خبرداري د وخت نه وړاندې کېدے شي خو تیر دوه مون سون دا په گوته کوي چې باید هر یو تن په وخت تیار وي. سخت صورتحال رامېنځ کېدل نشي رد کېدے. د تېرو کلونو په مهال تباھی خپرونکي مون سون په راتلونکي مون سون کښی خلق خطري سره مخ کړي.

حکومت او مرستندويه اداري د ممکنه راتلونکو سختو موسمي حالاتو په تیاري کښی دي او موسمي بدلون او بیا د تېرو دوه کلونو په مهال رامېنځ ته شوی پېښی مونږ ته د تیار اوسېدو خبرداري راکوي. په کال 2010 کښی کښی د موسمیاتو محکمې د مون سون په مهال د 10 فیصده زیات باران پېشنګوني ورکړي وه خو په خېبر پښتونخوا کښی د سخت موسم له امله دا ټولې اندازي بل شان ثابتي شوي، د پنجاب په ځیني برخو، گلگت بلتستان او آزاد جمو کشمیر کښی په ستمبر کښی 400 او 200 فیصده زیات بارانونه وشول.

دغسې په کال 2011 کښې د باران په اړه ټولې اندازې هغه وخت بل شان ثابتې شوې کله چې د سندھ په ټیټو سیمو کښې ریکارډ باران وشو. په ساحلي سیمو کښې په دریو ورځو کښې 300 ملي میټره باران وشو، په دې ورسټیو کلونو کښې د مون سون راتلل د هوکه ورکونکي وو. د تېرو دوه کلونو په مهال د بارانونو څخه دوه خبرې په گوته شوې دي، یوه دا چې د بارانونو موده زیاته وه او بله دا چې د بارانونو په اړه ورکړې شوې اندازې غلطې ثابتې شوې دي.

دا دوه خبرې په نظر کښې ساتلو سره په هېواد کښې د مون سون په اړه د نوي طریقې خپلولو ضرورت دي او د درې څلورو ورځو د پشنګوڼی محدود صلاحیت په ځای زیاتي مودې لپاره د دې ضرورت دي. په پاکستان کښې هر کال د سپلاډ عام موسم د جون 15مې نېټې څخه پیل کیږي

او دا د اکتوبر تر 15مه نېټه وي او دې مطلب دا دي چې مونږ سره په تندي سره تیاري کولو لپاره ډېر لږ وخت پاتې دي.

د تېرو دوه کلونو سپلاډ خپلي او په خاص توګه د سندھ په ټیټو سیمو کښې اوس هم لا د خپل عام ژوند په پلو نه دي ستانه شوي. د کوآرډینیشن آف هیومینټرین افینر دفتر (UNOCHA) له مخې په سندھ کښې لاس هم 10000 خلق په عارضي استوګنو کښې په ژوند تېرولو مجبور دي. د یو اېن او سي اېچ اے ، اېمرجنسي رسپانس فنډ (ERF) لا اوس هم په هېواد کښې

د انساني همدردې په توګه د مرستې هدف پوره کولو لپاره د ملیونه پیسو په تکل کښې دي.

د دې څخه معلومېږي چې دا سپلاډ خپلې په یو څو میاشتو کښې هېر کړي شوي. د روان کال تر پېل کېدو پورې د ملګرو ملتونو (UN) لخوا سپلاډ خپلیو لپاره د 356 ملیونه ډالرو د خواست په ځواب کښې نیمې پیسې ترلاسه شوې دي. د سندھ په تیتو سیمو کښې لا اوس هم د سپلاډ اوبه ولاړې دي. لنډه دا چې د لکونو په شمېر خپلې ستونزو سره مخ دي.

د ورومې رسپانس څخه وروستو د مرستې کارونه درجه په درجه کم شول، اوږدې مودې لپاره د مرستې کارونه جاري ساتلو لپاره نړیواله مرسته ډېره کمه وه. د سندھ حکومت لخوا د ریلیف عملیاتو په مهال د خپلو خپلوانو او سیاسي څوښې خیال ساتلې شوي او د بحالی پړاو لپاره ناکافي وسیلې بېلې کړي شوې دي.

په زخم مالګه اچولو سره سندھ حکومت سپلاډ خپلیو لپاره بېلې کړي شوي څلور اربه روپې د ټاکل شویو نماندګانو فنډ ته وسپارلې او د ټاکنو نژدې کېدو په وخت دا د خپلو کامرېدانو د خوشحاله کولو موقع وه او په نتیجه کښې ئې په لکونو خپلې همداسې پاتې شول. په داسې وخت کښې چې خلق په دومره لویه شمېره د وړاندې نه خپل شوي معمولي موسمي حالات هم لویه تباهي خپرولې شي. کمزورې بنیادي ودانې د نارامې بل سبب دي. د مثال په توګه هغه وېله چې د 2011 په مهال په یو شمېر سیمو کښې د سپلاډ سبب ګرځېدلي لا اوس هم

پرانستي پراته ده، لا اوس اوس پري د رغوني کار پيل شوي او دا کار د جون تر مياشت نشي ختم کېدے او د کار د معيار اندازه خو ني هر څوک لېدلي شي کوم چي د معمولي باران مقابله هم نشي کولي د کوم لوي باران خو بله خبره ده.

د سنډه په ټيټو پراتو سيمو کبني باران د تباهي مستقل ذريعه جوړه شوي. د 2010 د سپلاډ څخه وروستو د سنډه درياب غاري په تندي کبني جوړي کړي شوي وي، خو د مضبوطيا معلومات ني لا نشته، دغسي د غره ايزو سيمو لخوا چي کوم طوفان راپورته شوي و او په 2010 کبني په سنډه کبني د تباهي سبب گرځېدلي و ته هم کومه خاص پاملرنه نه ده شوې. په وخت د خبرداري نظام نشتوالي له امله اوس هم د هغه ډول طوفان له امله د سپلاډ راتلو خطر شته او دي د کره کتنې ضرورت دي. دغسي بل ضروري عنصر د قدرتي آفت راتلو په صورت کبني د ادارو ترمېنځه د روابطو نشتوالي دي کوم ته چي هم پام نه دي شوي. صوباني ډيزاسټر مېنجمنټ اتھارتي (PDMA) لا اوس هم کافي وسيلي نه لري، په پي ډي اېم اے کبني په سمدستي توگه د ترييه شوي او تجربه لرونکي عملي ضرورت دي. بله مهمه خبره کومي ته چي هېڅ پام نه دي گرځول شوي هغه ضلعي ډيزاسټر مېنجمنټ اتھارتي (DDMAs) دي، د قدرتي آفت په صورت کبني ځاني انتظاميه تر ټولو وړاندي خلقو ته رسي او د دي د غېر فعاله کېدو زيات اثرات په خلقو کيږي، د ټاکل شويو ځاني حکومتونو نشتوالي په صورت کبني ډي ډي اېم اے د حکومت يوازني اداره وي. دا ډي ډي اېم اے ټولو کارونو لپاره د دوهم کشمنر د دفتر متبادل وي. د دوهم کشمنر دفتر د انتظامي ترجيح په لحاظ د آفت ځپليو مرسته ډېره په مشكله

کوي او اکثر هغه وخت فعاله شي کله چې تباهي رانژدې شي خو د دې په مقابله کښې ډيزاسټر مېنجمنټ ټول کال په اړوند کار بوخت وي.

د انتظامي کارونو په اړه دې دې اېم اے ته د يوې ادارې حېثيت نه دې ورکړې شوې او ځکه په وظيفه اي توگه د قدرتي آفت په صورت کښې د انتظام صلاحيت نه لري. زياتره وخت د دوي ټول واک د حکومت د واکمنو په لاس کښې وي او له امله نې د خپليو مسنلي د حل کولو په ځای زياتي شي.

حکومت په دې وروستيو کښې د موسمي بدلون په اړه يو وزارت جوړ کړې خو د سېلاب په شان قدرتي آفت لپاره د لا گامونو پورته کولو ضرورت دې چې پکښې په وخت خبرداري باوري کول، د سېلاب اثراتو مخ نيوي لپاره تيارې کول او په وظيفه اي او سپېڅلي توگه د قدرتي آفت د اثراتو څخه بچ کولو لپاره مربوط مېکانزم شامل دي.

په تېرو دوه کلونو کښې د قدرتي آفتونو په مهال د ډيزاسټر مېنجمنټ اتهارټو ترمېنځه د روابطو نشتوالي و لکه څنگه چې د حکومت، قومي او نړيوالو مرستندويه ادارو ترمېنځه او په خاص توگه په صوبو کښې دا نشتوالي موجود و بايد د راتلونکي مون سون څخه وړاندې دا کمزورې لري کړې شي. حکومت ته به په تندي سره راروان د مون سون موسم لپاره ترجيحي گامونه پورته کول وي گني هسي نه چې وخت د لاسه ووځي.

Daily The News-May 27, 2012

د فنډ نشتوالي په صورت کبني

د نېشنل ډيزاسټر مېنجمېنټ اتھاتي (NDMA) چيئر مېن ونيلي دي چې د ملګرو ملتونو لخوا د شوي خواست په ځواب کبني لا تراوسه 40 فيصده فنډ ترلاسه شوي. ملګرو ملتونو په سندھ او بلوچستان کبني د سپلاډ ځپليو مرستي لپاره د 356 مليونه ډالرو خواست کړي و او تراوسه به په مشکله 150 مليونه ترلاسه کړي شوي وي. سړ کال د سپلاډ تباھي د تېر کال څخه په څو چنده زياته وه خو د مرستندويه تنظيمونو لخوا د وړاندي پشان مرسته ترلاسه نه شوه.

تراوسه اروپايي کميسيون ، امريکا، جاپان ، برتانيه او ناروے تر ټولو زيات مرسته کونکي هېوادونه دي. د اېن ډي اېم اے د اوسنيو شمېرو له مخي د سپلاډ په مهال 250 تنه مړه شوي، په 34000 کلي والو سيمو اغېز شوي، 1.6 مليونه کورونه وېجاړ شوي او په نتيجه کبني ئي 9.6 مليونه خلق ځپلي شوي.

په سندھ کبني په 2.2 مليونه اېکړه زمکه د فصل تباھ کېدو له امله د کلي اقتصاد تباھ شوي او 116000 څاروي مړه شوي. د ملګرو ملتونو له مخي سپلاډ د سندھ په 13 سختو سپلاډ ځپليو سيمو کبني 73 فيصده ولاړ فصلونه ، 36 فيصده لانيو سټاک او 67 فيصده خوراكي سټاک له مېنځه وړي. دا زيان د سختي انډېبنني وړ دي ځکه چې په دي سيمو کبني دا د اقتصاد لويي ذريعي دي.

د مرستندويه ادارو لخوا د کم رنسيانس له امله د مرستي په کارونو سخت آغېز شوي، په خپليو سيمو کبني د فوډ سپکيورتي 86 فيصده ، د خټنکو د اوبو 83 فيصده او د شپلټرو 49 فيصده کمبوت رامېنځ ته شوي او د دې په نتيجه کبني په سنډه او بلوچستان کبني د مجموعي سپلاب خپليو دريو برخو ته شپلټري نه دي ورکړي شوي.

په ژمي کبني د شپلټرو او کمبلو ضرورت لا سوا شوي، په سنډه او بلوچستان کبني 3 مليونه سپلاب خپلي په سمدستي توگه خوراكي مرستي ته اړتيا لري. د مرستندويه ادارو له مخي د خوراک پيداوار بحالي او د آمدن کارونه پيل کولو لپاره د 5 مليونو څخه زيات خلق د کرکيلي په اړه مرستي ته اړتيا لري.

په واضحه توگه دا صورتحال په راتلونکي وخت کبني د انساني بحران شکل اختيار کولي شي. د خوراک نړيوال پروگرام هم تر فروري 2012 پوري سپلاب خپليو ته د خوراک ضرورت پوره کولو لپاره د 107 مليونه ډالرو په کمبوت انډېبنني بنودلي دي.

<http://jang.com.pk/thenews/jan2012-weekly/nos-15-01-2012/images/N-Lost-Steam11.jpg>

مرستندويه ادارو خبرداري ورکړي چې که ذرائع استعمال نه کړي شي نو دوي سره شته سټاک به د نومبر تر آخره ختم شي او دوي به مجبور شي چې راشن کم کړي او د هغو خلکو شمېره به هم کمه کړي چې د دوي د سمبر نه وروستو مرسته کولي شي.

اين ډي ايم اے واني چې د دسمبر په دوهمه نېټه په 755 کپمپونو کبني تراوسه 232000 خپلي مېشته دي او دوي هر ډول مرستې ته اړتيا لري. د يو اېن او سي اېچ اے له مخې د 9 مليونه سپلاډ خپلي آبادي 25 فيصده خلك د بېلا بېلو رنځورو لکه مليريا، هيضه، د ساه اخيستلو نظام او د څرمنې(سکن) خطري سره مخ دي او دا صورتحال د حکومت او مرستندويه ادارو لخوا په سمدستي توگه د گامونو پورته کولو متقاضي دي.

د اوسنيو قدرتي آفتونو په مهال د مرستندويه ادارو لخوا د مرستې يا رسپانس رجحان کم په نظر راغلی د 2010 سپلاډ په مهال ملگرو ملتونو(يو اېن) د 1.9 اربه ډالرو خواست کړی و خو مرستندويه ادارو يوازې 1.3 اربه ډالر مرسته کړي. ډنمارک 23 مليونه ډالر عطيه کړل خو پورتيگال چې لويه جی دي پي لري هېڅ يی عطيه نه کړل، فرانس 4.2 مليونه عطيه کړل کوم چې 6 چنده لويه جی دي پي لري او مرسته يی د سويډن د عطيه څخه 9 چنده کمه وه. د يوې مرستندويه ادارې "اسلامک رېليف" د يو راپور له مخې د هيتي زلزلې په مقابلې کبني دلته د مرسته کونکو په مرسته کبني واضح فرق موجود دي.

په هيتي کبني 3.7 مليونه خلك خپلي شوي وو کومو ته چې د يو خپلي په سر 948 ډالر مرسته ورکړي شوي خو په پاکستان کبني د 2010 په سپلاډ کبني 20 مليونه خلك خپلي شوي او يو خپلي سره 122 ډالر مرسته شوي. د نړيوالي مرستندويه ادارې آکسفيم جی بي د يو تجزيه کار له مخې د ملگرو

ملتونو د خواست په ځواب کښې د مخښکي کال سپلاډ په مقابلې کښې يو تن ته په

لسو ورځو کښې د 3.20 ډالرو په مقابلې کښې سپر کال يوازي يو تن سره د 1.30 ډالرو مرسته شوې. دا مرسته د 2005 زلزلې په مهال 70 ډالر او د هيتي زلزلې په مهال 495 ډالر وه. دا رجحان په گوته کوي چې د تباھي په مقابلې کښې مرسته کمه شوې د خلکو د مړينې نه علاوه اوسني سپلاډ د هيتي د زلزلې څخه زياته تباھي خپره کړې. د حکومت لخوا په تاخير سره خواست کول، په يوروزون او امريکا کښې اقتصادي بحران، د حکومت لخوا د استعداد او سپيڅلتيا نشت والي او په نړيواله مېډيا کښې کم کوريج د مرستندويه ادارو لخوا د کمې مرستې اسباب دي. د حکومت لخوا د تباھي اندازه او د نړيوالي مرستې خواست په داسې وخت کښې وکړي شو کله چې د مليونو په شمېر خلک به کوره شوي وو دغسې لوي مرسته کونکي هېوادونه لکه اروپا او امريکا اقتصادي بحران سره مخ شوي. امريکا په افغان جنگ 550 اربه ډالر مصرف کولو سره په اوسني لسيزه کښې د بې روزگاري سختې مسئلې سره مخ شوې. 14 مليونه به روزگاره امريکايان د اندېښنې وړ خبره ده.

د امريکې د کړېدې رېټنگ يوه درجه کمېدو سره اوس د امريکې د پارلمان غړي نړيواله مرسته کمول غواړي دوي افريقي لپاره د خوراک او داروگانو او د قدرتي آفتونو په مهال مرسته کمه کړې. د امريکې په وفاقي بجېت کښې د امريکې لخوا خارجه مرسته د 70مې لسيزې او د 80مې لسيزې د 2 فيصد څخه په 2011 کښې 1 فيصد ته راټيټه کړې شوې.

د امریکې د پېسو تقسیمولو کمېټې تجویز ورکړې چې د عراق، افغانستان او پاکستان مرسته دې کمه کړې شي. د اروپایي ائتلاف زیاتره هېوادونه اقتصادي بحران سره مخ دي په یوروزون کښی ګراس ډومیسټک ډېټ د دوي د جی ډي پي 85 فیصده دې. د برتانیې د بجزت خساره 10.4 فیصد او د امریکې 8.9 فیصد ته رسېدلې. په برتانیه کښی د 16 کلونو څخه تر 24 کلونو د عمر خلکو بے روزګاري د تېرو 3 کلونو په مهال 14 فیصدو ته رسېدلې. د حکومت په اخراجاتو کښی د وړاندې نه 10 فیصده کمی راوستل شوې.

په داسی صورتحال کښی به په سباون کښی د قدرتی آفتونو په مهال نړیواله مرسته لا کمه شي. د پاکستان پشان هېوادونو ته به خپل ضروریات پوره کولو لپاره خپلي وسیلي کارول وي، د قدرتی آفتونو خطري کمولو لپاره پاکستان ته د اوږدې مودې د ماسټر پلان جوړولو ضرورت دې. رېلیف او بحالی لپاره زیاتی پیسې بېلول به د قدرتی آفتونو څخه وړاندې انتظاماتو کښی مرسته وکړي.

Daily The News-January 15, 2012

شریکي اوبه او د واورو وپلي کېدل (Glacial Melt)

روانه میاشت به 7 هېوادونه د ابوظهبي ډائېلاک گروپ په غونډه کښې په هماليه کښې د شریکو اوبو او د واورو وېلي کېدلو اثرات کمولو لپاره یوه شریکه ستراتیژي جوړوي په دغه ډله کښې پاکستان، افغانستان، بنگله دېش، بهوتان، چین، هند او نیپال شامل دي. دا ټول هېوادونه د سندھ دریا او اوبو ته رسنه لري هماليه هېوادونه چې پکښې بنگله دېش، بهوتان، هند، مالدیپ، نیپال، پاکستان او سري لنکا په نړۍ کښې 21 فیصده آبادي لري خو دوي یوازې په نړۍ کښې 8.3 فیصده د اوبو ذریعې لري. دا صورتحال د چین په کنترول کښې تبت سیمه آسیایي هېوادونو لپاره د اهمیت وړ ګرځوي. د اوبو څخه ډکه د تبت سونپلي سیمه د دریابونو دوه لوي نظامونه لري په دغه منطقه کښې سندھ ، براهماپوترا او دغسی نور یو شمېر آسیایي دریابونه دي. 15 او 50 کلومیتره ستلج دریا کوم چې په هند کښې بهیږي دا هم د تبت څخه پیل کېږي او سري په سونپلي کېلاش غرونو کښې دي. د اوبو دا میدان چې په کښې براهماپوترا، ګنګا، سندھ او میهن کوم چې په هماليه، ایکوسستم آغېز لري د 1.5 اربه خلکو د ژوند ضرورت پوره کوي. ګنګا دریا یوازې په خپله د 600 ملیونه خلکو ضروریات پوره کوي.

لکه څنګه چې د واورو حجم کمېږي نو ورسره به د اوبو بهېدل زیاتېږي. د موسمی بدلون په اړه د حکومتونو پینل(آئي پي سي سي) له مخې تر 2050 پورې به د براهماپوترا په دریا کښې د اوبو بهېدل 14 فیصده کم شي او په سندھ کښې به دا کمی 27 فیصده راشي. په هماليه کښې د واورو وېلي کېدو له امله به په منطقه کښې د اوبو شتون لوي خطر سره مخ شي دغسی سونپلي

آسیا کومه چې لویه آبادی لري د موسمی بدلون له امله لوی تباهی سره مخ کېدی شي. د تېرو دوه لیسزو په مهال د قدرتی آفتونو له امله په دغه منطقه کښی د 750 ملیونو څخه زیات خلک خپلی شوي په مئی 2011 کښی د سارک عمومی سېکتر د ادارې د حکومتونو په کچه د غونډې په مهال د قدرتی آفتونو په مهال په تندی سره د رسپانس په اړه یو مسوده وړاندې کړه. د وونیل چې د تېرو 40 کلونو په مهال سوئېلي آسیا د 1333 آفتونو سره مخ شوی او د دې له امله 980000 خلک مړه شوي 2.4 اربه خلک خپلی شوي او د 105 اربه ډالرو زیان شوي.

په دې هېوادونو کښی د زیاتی آبادی له امله دوی زیاتره د اوبو په ذریعو انحصار کوي. د همالیه دریاوڼه اقتصاد او ټولنه جوړوي خو د واورو وېلي کېدول منطقی لپاره سخت سوشو پولېټیکل پیچلی مسنلي پیدا کړېدي او په داسی صورتحال کښی په سیمه ایزه توگه د مرستی ضرورت دی.

تر 2050 پورې به د سوئېلي آسیا آبادی د 1.5 اربو څخه زیاتېدو سره 2.2 اربو ته ورسې او د 600 ملیونو څخه زیات آسیایي وگړي کوم چې د ورځی آمدن د 1.25 ډالرو څخه کم لري یوه خطرناک پېښه د ملیونو په شمېر خلک لا د غریبی په پلو وړلې شي. په همالیه کښی په تندی سره د واورو وېلي کېدو له امله به په منطقه کښی د مون سون شدت زیات کړي، په منطقه کښی د دریاوڼو نظام ټول انحصار په همالیه لري.

د واورو په تندی سره وپلي کېدو سره به د سمندر کچه هم زیاته شي سونپلي آسیا لویه ساحلي د آبادی سیمه لري او جزیرے به هم د سمندر د کچي لورېدو سره خطري سره مخ شي. دا منطقه 12000 کلومیتره ساحلي سیمه لري او په دي کښي یو شمېر جزیرے هم دي خو په هماليه کښي د واورې وپلي کېدو له امله منطقه د قدرتي آفتونو سختي خطري سره مخ کېدي شي. په مالديپ، سري لنکا او په بنگله دېش کښي ټيټي جزیرے په خاص توگه د سمندر د کچي لورېدو له امله خطرو سره مخ دي لوي ساحلي ښارونه لکه چنای، کراچی، کولکته، ممبئی، کوچین د قدرتي آفت د لویو خطرو سره مخ دي، لکه سمندري طوفان.

د سنډه، د کرشنا، د کوري او د نرماندا د دریاونو وچي سيمي هم د سمندري طوفان خطري سره مخ شوېدي او په حقيقت کښي د سنډه 2 ملیونه ایکره وچه زمکه په سمندر کښي ډوبه شوي. دا صورتحال د بنگله دېش، هند او پاکستان پشان هېوادونو لپاره پيچلي مسئله ده کومه چي د وړاندې نه د سمندري طوفان په شان د قدرتي آفتونو تباهی سره مخ شوي. د دي حقيقت څخه واضحه کېږي چي زمونږ د دریاونو شريك نظام د انتظام لپاره او د آفتونو مخ نيوي لپاره د شريکي ستراتيژی جوړولو لپاره د سيمه ايزي مرستي نشتوالي په صورت کښي به په منطقه کښي د موسمي بدلون له امله هر ډول آفتونه راځي. سارک ته به د يو سيمه ايز د مرستي فورم په توگه په دي اړه موثر

کردار ترسره کول وي. روايتي امنيت او سيمه ايز تجارت هغه معاملي دي کومي چي د اوبو شريك نظام او آفتونو مخ نيوي لپاره په کامونو پورته کولو غالبی دي. موسمي بدلون او دي سره تړلي آفتونه هغو هېوادونو لپاره وجوهات کېدي

شي کوم چې وړاندې نه د موسمي بدلون له امله خپلې شوي چې دوي په سيمه ايزه توگه مرسته وکړي او د لکونو په شمېر د خلکو ژوند بچ کړي.

د معلوماتو بدلون، استعداد زياتول او د شريکو اوبو په اړه مختاط پالېسي جوړول سيمه ايزې مرستې لپاره ډېر مهم دي او دا به د موسمي بدلون د سختو اثراتو څخه په بچ کولو کښې مرسته وکړي که يو خوا د منطقي هر يو هېواد په خپله سيمه کښې د آفتونو انتظام لپاره پالېسي او ستراتېژي جوړې کړې خو په راتلونکو کلونو کښې د هېوادونو ترمينځه په دې اړه د مرستې ضرورت دي. د سيمه ايزې مرستې په اړه د ابوظهبي ډلې په مذاکراتو کښې د چين شاملول ډېر مهم دي. هغه چلنجونه چې آسياني هېوادونه د شريکو اوبو د موسمي بدلون او قدرتي آفتونو له امله آسياني هېوادونو ته ورپېښ دي چين سره هم اړه لري ځکه چې د سونبلي آسيا هېوادونو مهم دريابونه د چين د تبت سيمي څخه راوتلي دي. سارک ته پکار دي چې د غرو هېوادونو سره د شريکو هڅو زياتولو چې څومره اهميت دي بايد چين هم د اوبو ذريعو د موسمي بدلون او د قدرتي آفتونو په اړه په سيمه ايزه مرسته کښې شريک کړي.

Daily dawn-January 1, 2012

د موسمي بدلون اثرات (آغېز)

اوسنی تجربه په نظر کښی نیولو سره دا ونډلی کېدی شي چې آسیا د موسمی بدلون او د قدرتی آفتونو بد مرغی سره مخ شوی سختو موسمی حالاتو د منطقی د ملیونو په شمېر خلق خطرو سره مخ کړي.

انټرېشنل یونین فار کنزروېشن آف نېچر(آئی یو سی اېن)په دی وروستیو کښی د سونډلی کوریا په اېنچون ښار کښی د آسیا پنځم سیمه ایز کنزروېشن فورم جوړ کړو په دی فورم کښی د بېلا بېلو هېوادونو څخه د 500 څخه زیاتو نمائندگانو گډون وکړود فورم په مهال ما ته هم د گاونډي هېوادونو د بېلا بېلو گډون کونکو سره د ملاقات موقع په لاس راغله.د فورم په مهال د بېلا بېلو هېوادونو څخه د باران،سېلابونو او د آفتونو په مهال د ځپلیو په مسئلو خبری اتری وشوی.په پاکستان کښی د اوسنیو قدرتی آفتونو د تجربی څخه ثابته کېږي چې په دغه منطقه کښی څه هم کېدی شي په تندی سره د سختو موسمی حالاتو له امله پریکړه کونکي او تحقیق کونکي په هر ځای کښی شک سره مخ شوي.په آسیا کښی د سختو موسمی حالاتو اندازه د اوسنیو د یو څو مثالونو څخه لگول کېدی شي چې له امله یی خلك ځپلی شوي.

په اگست کښی په بنګله دېش کښی 750 ملي میتره بارانونه وشول او په نتیجه کښی یی راج شاهي سیمه کښی 200000 لکه خلق وځپل شول.په سونډلی ختیزو سیمو کښی د 50 څخه زیات تنه د خاورو کمرو په خونېدو کښی مړه شول.دغسی سرائی گنج سیمه کښی د سېلاب له امله په 3 زره هېکتره سیمه ولاړ فصلونه تباہ شول او په ټېکناف او بازار سیمه کښی 20000 زره خلق بے کوره شول.

په هند کښې په اوريسه آیالت کښې 3 زره کلي وځپل شول او په ترڅ کښې یی 2 ملیونه خلق چې په کښې 1 لک 30 زره نورو ځایونو ته منتقل کړی شول خپلې شوي. په بهار آیالت کښې د 1975 څخه وروستو په ورومېي ځل د دریابونو څخه اوبه ووتې په نوي ډیلي کښې په یو ساعت کښې دومره باران وشو چې د 50 کلونو رېکارډ یی مات کړو. دغسی د سونپلي کوریا په سنول کښې په یوه ورځ کښې د 300 ملي میټره څخه زیات باران وشو کوم چې د 1907 څخه تراوسه پورې په

یوه ورځ کښې تر ټولو زیات باران رېکارډ کړی شوی. په جنوری کښې په سري لنکا کښې د باران له امله یو ملیونه خلق وځپل شول. موسمی بدلون دومره په تندی سره روان دی چې وئېلي کيږي چې د 2050 څخه وروستو به په سري لنکا کښې فصل نه کيږي.

په تهاني لېنډ کښې د سخت باران له امله د زرگونو په شمېر کورونه ویجاړ شول دغسی په لکونو ایکره زمکه ولاړ فصلونه تباہ شول. د جون په میاشت کښې د چین په 6 ولایتونو کښې د سختو بارانونو له امله 0.35 ملیونه خلق په کډه کولو مجبور شول او 33000 کورونه ویجاړ شول. د تېرو 50 کلونو په مهال په لومړي ځل په کینتانگ دریاب کښې د اوبو کچه تر ټولو لوړه رېکارډ کړی شوه.

په دی ټولو کېسونو کښې یو څیز شریک و او هغه دا چې د تېر وخت ډېټا او د موسم اندازې او منصوبې د دی د اثراتو په مقابله کښې غلطې ثابتې شوي.

د دې سیمې د برخې جوړېدو له امله پاکستان هم په تندې سره د راروان موسمي بدلون خطري سره مخ دي. تېر کال په غیر معمولي توگه مون سون د ختیزو سیمو څخه د لوېديزو سیمو په پلو راغلو. سړ کال د سنډه په ټېټو سیمو کښې سخت بارانونه وشول. د سنډه په دې ټېټو سیمو کښې د جولاني او اگست په میاشت کښې د 200 څخه تر 250 ملي میټره بارانونه وشول کوم به چې په جولاني او اگست کښې کېدل خو سړ کال دا د ستمبر په میاشت کښې وشول. په میرپور خاص، بدین او شهید بېنظیر آباد کښې په ترتیب سره 810 ، 680 او 640 ملي میټره بارانونه وشول. په بدین کښې په دوو ورځو کښې د اگست په 11 مه او 12 مه نېټه 297 ملي میټره باران وشو چې له امله یې د سلگونو په شمېر کلي تر اوبو لاندې راغلل او د تېر کال په مقابله کښې سخته تباهي وشوه.

مسلسل باران د اوبو جمع کېدو له امله یو یرونکي خوب ثابت شوي او له بلي خوا کمزوري بنيادي ودانۍ د قدرتي آفتونو له امله پيدا شوي مسنلي هم زياتي کړېدي. د وړاندې ذکر شويو هېوادونو تجربې دا تجویز کوي چې کمزوري بنيادي ودانۍ او په خاص توگه د اوبه خور او د لويو لارو محکمو او د انسانانو د آبادۍ خپرېدو له امله د قدرتي آفتونو اثرات لاريات شوي او د 2005 په زلزله او د 2010 او 2011 په سپلايونو کښې د پاکستان تجربه شوي. په 2007 کښې په بلوچستان او سنډه کښې د سمندري طوفان له امله چې کومه تباهي شوي وه هغه زياتره د اوبو په لار کښې د جوړې کړې شويو

خندونو له امله رامینځ ته شوي وه دغسې په 2010 کښې د درياب د اوبو په لار کښې چې کوم خندونو جوړ کړي شوي وو د سپلاډ د تباهي لوي اسباب گرځېدلي ووسر کال اېل بي او دي يو ځل بيا مونږ ته د 1999 د طوفان او د 2003 د سپلايونو ياد راکوي په دي دريو واريو موقعو دا معلومه شوي چې د رن کچ په پلو اېل دي او دي د اوبو د بهېدو په لار کښې لوي خنډ و.

موسمي بدلون په نظر کښې نيولو سره ضرورت د دي خبري دي چې د کوم نوي آفت او تباهي راتلو څخه وړاندي ټوله بنيادي ودانې او انتظامي شبکه په نوي معيار جوړه کړي شي. د موسمي بدلون نامتو کمپان چلونکي الگوري وائي چې بايد د خطرو د بندوبست ټولي طريقي زمونږ په وړاندي وليکلي شي سر کال يوازي امريکي قدرتي آفتونو لپاره لس اربه ډالر بېل کړي او البوري وائي چې امريکي دا حقيقت منلي کوم چې اوس نړی مني.

د سپلاډ له امله د پاکستان د اوبه خور او د اوبو ايستلو په نظام هم سخت اغېز شوي. د مثال په توگه اېل بي او دي 4000 کيوسک اوبه ايستلو لپاره جوړ کړي شوي خو سېر کال به د دي د لاري 18 زره کيوسک اوبه ووخي دي سره به يو شمېر مسئلي پېدا شي او اوبه به بېرته په نورو وېلو راشي. دغسې انتظامي شبکه هم په نوي معيار جوړول پکار دي چې دغسې په يو څو ورځو کښې د مليونو په شمېر خلق محفوظو ځايونو ته منتقل کړي شي او کمپونه برابر کړي شي. د صوبو او ضلعو په کچه ډيزاسټر منېجمنټ اتهارټو ته نه خو صلاحيت لرونکي او کافي آلات ورکړي شوي او نه دوي په انتظامي توگه د عملياتو تربيه لري. په دي وروستيو کښې د موسمي بدلون له امله سخت زيان

رسپڊونڪي لسٽ ڪيني پاڪستان 16 نمبر ته راغلي ڪوم چي 2009-10
ڪيني په 29 نمبر و. په تندي سره راتلونڪي سخت موسمي حالات مونڙ ته
خبردار راڪوي چي په نوي معيار بنيادي وداني او انتظامي وداني جوڙه ڪيو.
راتلونڪي ڪلونه د پاڪستان او د آسيا اولس لپاره سخت تڪليف رسونڪي ثابت
ڪپدي شي.

Daily dawn-October 23-2011

د قدرتي آفت انتظامات

سړ کال د مون سون په اړه سختې پشن گوني ورکړې شوې دي. د هېواد په بره پرتو سيمو کبني د معمول څخه د 10 فيصده زيات باران امکان لويې خطري رامېنځ ته کولې شي. تېر کال د سپلاډ په مهال د شوي تباهي آغېز (اثرات) لا اوس هم موجود دي. د سپلاډ څخه بچ کېدو لپاره د بنيادي وداني نامکمل بحالي د اندېښنې وړ خبره ده. سنده کبني چرته چې سپلاډ سخته تباهي خپره کړې وه ، يو بل مون سون د راتلو په حال کبني دي خو لا اوس هم د تېر کال د تباهي له امله د وېجاړې شوي وداني د بيا رغوني کار 40 فيصده پاتې دي ، په پنجاب او خېبر پښتونخوا کبني دا کار 80 فيصده ترسره کړې شوي دغسې په آزاد جمو کشمير کبني خو د بيا رغوني په کار عملدرآمد په نظر هم نه راځي. د سپلاډ په مهال د انتظام په اړه اداري او انتظامي شبکه تېر کال د تباهي په مهال په ډاگه شوې، سړ کال د رېسکيو څخه تر ريليف پورې ټولي هڅې کمزوري ثابتې شوې دي.

د سترې محکمې (سپريم کورټ) لخوا د جوړ کړې شوي عدالتي کميسيون د راپور څخه وروستو د پنجاب هائي کورټ لخوا جوړې کړې شوي کمېټې په هېواد کبني د سپلاډ د انتظام نظام ناکافي گرځولي. د دې دواړو راپورونو بنيادي څېړنه يو ډول نتيجه ورکوي. په صوبائي کچه د اوبه خور د محکمې انتظامي ناکامي ، بې دريغه کرپشن، مجرمانه غفلت او د سپلاډ د اوبو په لار کبني ځنډونه هغه اسباب گرځول شوي چې له امله ئي په سنده او پنجاب کبني سپلاډ لويه تباهي خپره کړه. د عدالتي کميسيون راپور دا په گوته کوي چې په هېواد کبني د سپلاډ د انتظام کوم مربوط نظام نشته. په جلا توگه پورته کړې

شوی ګامونه خو په عارضی توګه د ریلیف سبب ګرځېدے شی خو دا په سباون کښی د کوم قدرتی آفت لپاره ناکافی وي.

د آفتونو د اثراتو څخه بچ کېدو لپاره جوړ شوی نظام درې مهم جزونه لري چې پکښی خطرې کمول، تیاري کول او رسپانس شامل دي. په پاکستان کښی لومړی جز ته په مشکله زیات پام شوی، دوهم جز هم خاص وجود نه لري او دریم خو ټولو ته په ډاګه شوی. اوس پکار دي چې تر ټولو وړاندې خطرو کمولو ته ترجیح ورکړی شی او دی لپاره د یو خاص نظام جوړولو ضرورت دي. د خطرو کمولو نظام باید د تالانو تر انجینرنګ محدود نه وي. په پاکستان کښی د سپلاب څخه د بنیادي ودانی د بچ کولو په اړه د خطرو کمولو نظام تراوسه یوازې د عارضی خیال پشان دي خو په دی اړه د ګامونو پورته کولو سخت ضرورت دي. د بیزاسټر مېنجمنټ ادارو مضبوطیا او اړوند ادارو سره د دوی روابط د اهمیت وړ دي. د پنجاب عدالتي کمیسیون د سپلاب د انتظام د مربوط پلان اهمیت په ګوته کوي.

د عدالتي کمیسیون راپور د انتظامی حکومت او د سیاسي حکومت ترمینځه خلاء هم په ګوته کوي دا یو منلی شوی حقیقت دي چې د پولیسو څخه وروستو د اوبه خور محکمه په لوره کچه د سیاست بڼکار شوی. په پاکستان کښی اوبه د جاګیردارانو او د لویو زمیندارانو ترمینځه د سیاسي طاقت یو منتر دي. د اوبه خور په محکمه کښی د 17م او 18م ګرېډ افسران د اوبه خور وزیران او وزیراعلی نیغ په نیغه په ځای کوي او ونېلې کېږي چې د دی غیر قانوني نوکرو د تجارت قیمت 20 لاکهه روپو ته رسېدلې، که په توري بند کښی د جونر

گرید افسران په ځای کړي شوي وو نو دا انتظامي ناکامي نه بلکې د سياسي پرېکړو نتیجه وه.

د دې خطرناک غفلت يو بل مثال د توري بند حالت دی، د سترې محکمې کمپسيون د فروری په 4 نېټه 2010 کبني انکشاف کړي چې غفلت 6 میاشتي وړاندې شوی د اندس رپور کمپسيون په یوه غونډه کبني دا ونېلي شوي وو چې ترڅو دا بند نه وي مضبوط کړي شوي د سپلاډ له امله څېرېدونکي تباهي نشي رد کېدې سوال دا دی چې د بارانونو د پېل کېدو څخه وړاندې دې بند لپاره ضروري وسيلې ولې بېلې نه کړي شوي آیا په دې اړه دا د سياسي مشرتابه ناکامي په گوته کوي؟.

دغسې د سپلاډ په وړاندې د دې بند نه جوړول انتظامي غفلت هم په گوته کوي دغسې دا هم ونېلي کېدې شي چې د سپلاډ يو بل سبب په ځنګلونو قبضه کول هم دي او په دې اړه ځايي مشرانو انتظامي چارواکو او سياستدانانو ته معلومه وه چې څه کېدونکي دي. عدالتي کمپسيون د اوبه خور د محکمې چارواکو په ضد د سختی کاروانی تجویز ورکړي خو د سياسي مشرتابه او د ځاني مشرانو له امله داسې ونه شول. د صوبائي حکومت څخه په زمکه د قبضه کونکو د لسټ ورکولو په اړه هېڅ پوښتنه ونه شوه باید د اوبه خور په محکمه کبني د جونیئر او د تجربه کارو چارواکو په ځای کولو وجوهات اولس ته وړاندې شوي وي دې سره به دا معلومه شوي وه چې د غریبانو د تباهي ډمه وار څوک دي یو بل سبب د انجینرنګ په څانګه کبني د بنيادي ودانی کمزوري ده. د تېر کال سپلاډ په مهال د اوبو رسېدلو موده په غېر معمولي توګه زیاته شوي. د ګډو څخه تر

سکهر پوري اوبه د معمول له مخي په 24 ساعتونو کبني رسېدي شوي خو دا په 33 ساعتونو کبني ورسېدي. دغسي د سکهر او کوتلي ترمينځه د اوبو رسېدو وخت 72 ساعته و خو دا اوبه په 408 ساعتونو کبني ورسېدي او د دي وجه د اوبو بهېدو په لار کبني خنډ وپه دغه موده کبني نوي جوړي شوي آبادي څه کردار ترسره کړي. د سنده درياب په مخه کبني چي کوم خنډونه جوړ کړي شوي هغه د سپلاب د تباهي سبب گرځېدې شي. دا ټولي پوښتني خوابونه غواړي چي دغسي سبز کال د سپلاب د اثراتو څخه بچ کېدو لپاره په وخت گامونه پورته کړي شي گني هېواد د بل قدرتي آفت څخه بچ کېدو لپاره هېڅ نشي کولي.

Daily dawn-July 14, 2011

د سپلاب بنيادي اسباب

د کال 2010 د سپلاډ څخه وروستو د سپريم کورټ(ستري محکمې) د هداياتو په رڼا کبني د سپلاډ په اړه تحقيقاتي کمپسيون جوړ کړي شو دا کمپسيون واني چې د توري بند د ماتېدو له امله د لويي تباهي بنيادي سبب د اوبه خور د محکمې غفلت و.دا راپور واني چې د سپلاډ څخه بچ کېدو لپاره جوړ کړي شوي حفاظتي ديوالونه(پشتي) د يو معياري نظام له مخې نه چلول کيږي. دې څخه وړاندې تحقيقاتو دا په گوته کړي وه چې د دې سپلاډ ډمه وار اعلي چارواکي دي کوم چې د سپلاډ د انتظام په اړه وظيفه ترسره کوي ځکه چې دوي د تياري په اړه هېڅ نه دي کړي.دغسي د بحالي او رغوني لپاره د پارلماني کمپټي مشر هم ونيلي چې د تېر کال سپلاډ په مهال تباه شوي بندونه په ورکړي شوي وخت کبني نه دي بېرته جوړ کړي شوي دا کار اول د ريليف آپرېشن له امله او بيا د سکيمونو د منظوري د تاخير له امله په وخت ترسره نه کړي شو.صوباني حکومت د 14 اربه روپو په لکبت د بندونو جوړولو د 76 سکيمونو تجويز ورکړي و خو وفاقي حکومت يوازي 5 اربه روپي ورکړي او د دې په نتيجه کبني صوباني حکومت په سباون کبني د قدرتي آفت څخه بچ کېدو لپاره په 41 خايونو کبني د بندونو جوړولو ته ترجيح ورکړو او تراوسه يوازي د ورکړي شوي هدف 17 فيصده کار ترسره کړي شوي.حقيقت دا دې چې د دې بندونو جوړولو سره هم د معمولي سپلاډ څخه د بچ کېدو ضمانت هم نشي ورکړي کېدو. په سنډه کبني د سپلاډ تاريخي شمېري په گوته کوي چې د تېر کال د سپلاډ مثال نه ترلاسه کيږي.په سنډه کبني په 1973 ، 1975 ، 1976 ، 1978 ، 1986 ، 1988 او 1992 کبني هم دغسي سپلاډونه راغلي دي او د تباهي بنيادي وجه د بندونو ماتېدل نه ده په حقيقت کبني د تېر کال د سخت سپلاډ بنيادي وجه د درياب د اوبو بېرته ستنېدل دي.د سنډه په

درياب په جور شویو دریو بندونو د 11 ورځو په مهال د 1.1 ملیونه کیوسک او یو بهېدل هغه حقیقت دی چې د سپلاب سبب وگرځېدو. سپلاب بنیادي اسبابو ته کتنه نه ده شوې او که د بنیادي ودانی کارونو ته پام ونه کړي شي نو د دی مسئلې حل به په نیمه کښی پاتی شي. د دی څخه هم انکار نشي کېدے چې د بنیادي ودانی د بیا رغونی کار ته دی ترجیح ورکړي شي خو باید نورو بنیادي اسبابو ته هم کتنه وکړي شي.

په سنده دریاب کښی د سپلاب درې اهم اسباب کېدے شي چې په کښی د ځنگلونو پرې کول، روانی اوبه او د دریاب په لار کښی ځنډ پیدا کول شامل دي که دی دریو بنیادي اسبابو ته پام ونه کړي شي نو د قدرتی آفتونو خطر به په ځای پاتی شي. د غیر معمولي موسم یو بنیادي سبب موسمی بدلون دی او مونږ ته پته ده چې دا مسئله په ځایي توگه نشي حل کېدے خو دی لپاره مونږ سره تیاري کول یوازنی لار ده. دی په بدل کښی مونږ د نوي معیار له مخی د انجینرنګ کار ته خاص پام کولی شو.

د تربیلا بند د جوړېدو څخه وړاندې به هر کال سنده ته 3 لکه کیوسک اوبه داخلېدی او دا به په یو څو کلونو کښی 5 لکه کیوسک ته رسېدی. د دی له امله څو لسيزې وړاندې د انتظامي نظام جوړولو ضرورت محسوس شو. د تربیلا بند جوړېدو څخه وروستو د سپلاب د زیات خطر امکان ختم شو او له امله یی په لویه اندازه کچه زمکه جوړه شوه او انسانانو په دی آبادي جوړه کړه. د یوی اندازې له مخی په سنده کښی په 5 لکه ایکره کچه زمکه انسانانو آبادی جوړي کړېدی او دومره آبادی انتظامي مسئلې هم جوړي کړېدی او په نتیجه کښی یی د

سېلابي اوبو په وړاندې خنډونه جوړ شوي. غیر قانوني ځايي بندونه کوم چې د کروندې لپاره جوړ کړي شوي د سېلابي اوبو په لار کېني خنډ جوړوي او حفاظتي ديوالونو سره نژدې د سېلاب د سختو څپو سبب جوړېږي.

د وار په وار سېلابونو راتلو سره دا ثابتې شوې چې دغه اړخونه لکه انتظامي ناکامي د سخت تباهي بنيادي اسباب گرځي د لويو بندونو جوړولو پشان د انجینرنګ مسنلو حل لپاره به د وړاندې نه د موجوده انجینرنګ بنيادي ودانو ته بيا کتنه کول وي. موسمی بدلون د انجینرنګ مسنلو حل د وخت څخه وړاندې ناکامي سره مخ کولي شي. په عارضي توګه د مسنلو حل صورتحال نور هم پېچلي کولي شي او په دې اړه د پوهې د څرګندونې ضرورت دي.

پاکستان چې په نړۍ کېني د نهرونو غوره نظام لري اوس تباهي سره مخ شوي په سنډه او پنجاب کېني د ځنگلو پرې کول لوري کچې ته رسېدلي او د سېلابي اوبو په لار کېني خنډونه پېدا شوي. پاکستان په هغو هېوادونو کېني شامل دي چرته چې ځنگلي ډېرې کمې دي د يوې اندازې له مخې په هېواد کېني هر کال په 66718 ايکړه زمکه ځنگلي له مينځه ځي دغسې هر کال د درياب پغاړه په 5683 ايکړه زمکه ځنگلي ختمېږي. د دريابونو پغاړه ځنگلي نه يوازې د سېلاب زور کموي بلکې د درياب د غاړې د استحکام او مضبوطيا سبب هم گرځي.

په دې وروستيو لسيزو کېني تمبرمافيا په غريزو سيمو کېني دا ځنگلي له مينځه يوړي او په هوارو سيمو کېني په زمکه قبضه کونکو خلکو دا ختمې کړي. په سنډه او پنجاب کېني کېني نوي آبادي او د کروندې مقصد لپاره ځنگلي

ختمی کړی شوی او بیا د دې ځنگلو ازالې لپاره هیڅ هڅه ونه کړی شوه. د سپلاډ په لار کښی د ځنگلو نشت والی به سپلاډ ډېر حساس کړی.

د لنډې مودې په اقداماتو خبره کولو سره باید حکومت د اوږدې مودې په اقداماتو هم غور وکړی. په همالیه کښی د واورې وپلې کېدو له امله په پاکستان، هند، بنګله دېش او نیپال کښی د سخت سپلاډ خطري زیاتې شوې دي او دا مسنلي مربوط حل غواړی.

Daily dawn-June 21, 2011

د قدرتی آفت مخ نیوی

جاپان په دې وروستیو کښی د زلزلې او سونامي سره مخ شوی. د نړی د لوی اقتصاد او د تېکنالوجی څښتن د یو پرمختللي هېواد په حیث په جاپان کښی د

زلزلی څخه محفوظې ودانۍ هېڅ غېب نه لري او په وخت د سونامي د خبرداري ورکولو یو مضبوط نظام لري.

د جاپان قدرتي آفت د پاکستان په شان هېواد لپاره کوم سبق ورکړي. که سرسري وکتلی شي نو مونږ ته به معلومه شي د معمولي شدت آفت هم د نقشي څخه په آسانی سره ساحلي سیمې ختمولې شي د داسې د تباهی ورځ یو څو حقیقتونه په گوته کوي کوم چې لاندې ذکر شوي دي.

بحر هند د راتلونکي سونامي په اړه په صحیح توګه د معلوماتو ورکولو هېڅ نظام نه لري او نه دې لپاره په پاکستان کښی د ناپ لګولې شوي آلات په وخت د خبرداري ورکولو صلاحیت لري. د خبرداري ورکولو او خلق محفوظ ځایونو ته د رسولو ترمینځه ډېر لږ وخت وي او په نتیجه کښی یې لویه تباهی وشي.

د پاکستان په ساحلي سیمو کښی د سونامي په وخت د خلقو محفوظو ځایونو ته د رسولو نه منصوبه شته او نه د دې نه خلق خبر دي په ځیني سیمو کښی د نړیوالو مرستندویو ادارو لخوا څه لږ ډېر کار شوی خو د دې صلاحیت اندازه لګول لا پاتې دي. قدرتي آفت په وخت خلق محفوظ ځایونو ته رسول دومره کم وخت غواري لکه په څومره وخت کښی یو وېډیو ګیم کولی شي یو رښتني آفت ټول انتظامات ناکافي ثابت کولی شي.

په 1100 کلو ميتره ساحلي سيمو کبني خلق د سونامي د خطرو څخه ډېر کم خبر دي ډېر خو دا خيال هم نه لري چې د سمندر دا خاموشي څپي به دومره زورورې شي.

په ساحلي سيمو کبني اوسېدونکي خلق او په خاص توگه په وړوکو جزيرو کبني آباد خلق د خطرو په وخت د بچ کېدو هېڅ ځای نه لري او دوي لپاره د سونامي راتلل د اويو قبر جوړولې شي دغسي داسي حالاتو سره په بېرې کبني سفر کونکي د زرگونو په شمېر خلق کوم چې څو اونۍ د هر څه نه نا خبره وي هم داسي خطرو سره مخ کېدې شي.

د ساحلي سيمو خلق په حقيقت کبني په وخت د خبرداري ترلاسه کولو څخه محروم وي ډېر خلق به د سونامي څخه په هغه وخت خبروي چې کله سونامي د دوي په سر ودرېږي. دوي د سونامي په وخت د ځان بچ کولو لپاره د ضروري گامونو پورته کولو څخه هم نا خبره وي خو ضروري ده چې ټول خلق د راتلونکي سونامي د قدرتي علاماتو څخه خبر وي.

د قدرتي آفت د رسپانس نډه واري ادارې هم په امتحان کبني دي. اوسني سېلابونو په صوباني او ضلعي کچه د ډيزاسټر منېجمنټ ادارو صلاحيتونه ټولو ته په ډاگه کړي. د قدرتي آفتونو په مهال محفوظ ځايونو ته د خلقو رسول يو يرونکي انتظامي خوب جوړ شوی.

د کراچي لوي ښار کوم چې د ساحل پغاړه پروت دے اوسنی ودانۍ او خاوري يی يو قدرتي آفت له مينځه وړی شي. د ښار انتظام کونکو د تېرو کلونو په مهال د سمندري طوفانونو څخه هېڅ نه دي زده کړی دغسي نوري د زياتي آبادۍ

ساحلي ضلعي او سيمه لکه جیواني گوادر، پسنی، اورمرا، سمیانی، بدین او تہتہ د قدرتی آفت د خطرو څخه نا خبره دي.

د خطري د زور اندازه د دي حقيقت څخه لگول کېدے شي چې په کراچي او د مکران په ساحلي سيمو کېنې څلور لويې کمزوري دي د مکران تپتي پرتي سيمي د زلزي لويې خطر سره مخ دي او دا سيمي د نړی هغه ځايونه دي چې د کومو په اړه تجزيه نه ده شوي. په عمومي توگه په رېکټر سکيل د 8.0 شدت زلزله په دغه سيمه کېنې سخته سونامي راوستلي شي. په دي وروستيو کېنې چې کوم غير قانوني ودانی جوړي شوېدي د داسي درجي يو جرق هم د کراچي په شان بنار رانسکورولي شي. د کوم سونامي په صورت کېنې به د مکران د ساحلي سيمو اوسېدونکو سره ځان بچ کولو لپاره د 7 څخه 15 مينټو پوري وخت وي خو د کراچي ساحل ته رسېدو لپاره به د دوي د يو ساعت څخه زيات وخت لگي او په داسي صورت کېنې به لويه تباھي وشي. د پاکستان ساحلي سيمي کله هم سونامي سره مخ کېدے شي او دي څخه هېڅ انکار نه شي کېدے. په حقيقت کېنې د پاکستان ساحلي سيمو لپاره د سونامي نامه نوي نه ده. د نومبر په 28 نېټه کال 1945 کېنې د پاکستان د مکران په ساحل کېنې زلزي په سمندر کېنې سخته سونامي پيدا کړی وه. سمندري طوفان د پاکستان ساحلي سيمو ته ورپېښه يوه بله خطر ده. داسي ثبوتونه شته چې د سمندري طوفان څپي زياتي شوېدي. د يو راپور "په پاکستان کېنې د ډيزاسټر منېجمنټ پالېسو او نظام ته بيا کتنه " له مخي د سنده ساحلي سيمي تر ټولو زياتي د سمندري طوفان سره مخ دي که تاريخ ته وکتلي شي نو د سنده ساحلي سيمو کېنې په يوه پېړی کېنې څلور لوي سمندري طوفانونه راغلي د 1971 او 2001 تر مينځه 14

سمندري طوفانونه رېکارډ کړی شوي او دا د سختې خطري اشاره ورکوي. د پاکستان ساحلي سيمي يو ځانگړې قدرتي سپر(دهال) د ځنگلو په صورت کښې لري کوم چې د سمندري طوفان او سونامي مخه نيولې شي دا قدرتي نظام د سمندري د څپو 80 فيصد زور کمولی شي او د دې په بدل کښې د انسانانو په لاس جوړ شوي ودانۍ د قدرتي آفت هېڅ مقابله نه شي کولې. چاپان د سمندر پغاړه په کمياشي سيمه کښې د ماريبور په ښار کښې د نړۍ لوي سمندري ديوال په جوړولو 1.5 ارب ډالر مصرف کړل خو دا ښار سمندري طوفان ويجاړ کړو.

تحقيق ثابته کړي چې کومو سيمو کښې ځنگلي وي دلته د سونامي په مهال کم زيان شوي. په پاکستان کښې د حفاظت دغه ذريعه په ختمېدو ده. د 1970 څخه وروستو د ساحل پغاړه دا ځنگلي دريو کښې يوه برخه پاتې شوې او ورسره د قدرتي آفت خطري زياتې شوې دي. پاکستان ته په سباون کښې د کوم قدرتي آفت مخ نيوي لپاره د خبرداري نظام، د نوي ټېکنالوجي ، تياري کول او د سپلاډ په صورت کښې مکمل پلان جوړول ضروري دي. تر ټولو زياته پام لرنه بايد په خايي کچه د خطرو انتظام ته وشي. په دې کښې د قدرتي آفت د علاماتو څخه خلق خبرول، خلق د بچ کېدو په طريقو پوهول، محفوظ ځايونه جوړول او د رضا کارانو تربيه شامله ده.

Daily dawn – April 19,2011

د بحالی په لار کښې ستونزې

سپلاډ تیر شو خو د تېرېدو سره یی تباهی هم خپره کړه. د دی آفت د زحمونو په رغېدو کښی به کلونه موده لگي. که یو خوا د رېلیف مرحله پای ته رسېدونکي ده خو په وخت د رغونې او بحالی مرحله کومه چې ډېره لازمه ده کوم تاخیر نشي زغملی. د کمپ ژوند کوم چې یو آزمانش وي، دا به هلته ختم شي کله چې دغه سپلاډ خپلی په خپلو ویجاړو کورونو کښی بېرته آباد شي.

په وخت رغونې لپاره په تندی سره د بندوبست کولو ضرورت دی کوم به چې په خپلو سیمو کښی د ژوند بچ کولو د پړاو څخه د ژوند تېرولو په پلو ژوند بېرته پېل کولو کښی مرسته وکړي. په دی کښی د بیا آبادولو، د لاتیولې هوډ بحالی، د بنیادي ودانی بیا رغونه، او بحالی لپاره د منصوبې جوړولو مرحله شامل دي او دا مرحله یو لوی چیلنج دی. د دی لوی چیلنج اندازه د تباهی د دېټا (شمېرو) څخه لگول کېدای شي.

په 23 دسمبر د اپن ډي اېم اے جاري شویو شمېرو له مخی په هېواد کښی د 1.9 ملیونو څخه زیات کورونه ویجاړ شوي. سنډه صوبه تر ټولو زیاته خپلی شوی چرته چې 1.1 ملیونه کورونه ویجاړ شوي.

په دی راپور کښی د بنیادي ودانی لکه د سرکونو، پلونو، د سرکاري دفتر او د اویو د نالو اندازه نه ده ورکړې شوې خو بېلا بېل راپورونو په دی اړه اړه معلومات ورکوي. د یونیسکو د یو راپور له مخی د تباہ شویو سکولونو شمېره 10 زره ده چې له امله یی د 1.5 ملیونو څخه تر 2.5 ملیونه پورې په ماشومانو اغېز شوي. د پنجاب حکومت د ابتدائي اندازې له مخی د 67 اړه

روپو زیان شوی د سندھ د پی ډی ایم اے په وېب پاڼه د زیان اندازه 446 اربه روپي ورکړي شوي.

د سپلاډ له امله تر ټولو زیات زیان د کرکيلي په څانگه کښی شوی د کوم اندازه چې په سندھ کښی 134 او 112 اربه لگول شوي. د سندھ د صنعت محکمې سپکتر تصدیق کړی چې په سندھ کښی 67 صنعتي یونتي تباہ شوې دي. دغسی د سندھ د کرکيلي محکمې اندازه لگولې چې د کرکيلي څانگې ته د 102 اربه روپو زیان رسېدلې دي او این او سي ایچ اے د یو راپور له مخې کوم چې د اگست په 10 مه نېټه جاري کړی شوی، په خېبرپښتونخوا کښی 281 پلونو او 283 سړکونو ته زیان رسېدلې دي. دغسی په بلوچستان کښی لویه تباہي شوي. په دومره لویه اندازه تباہي د بحالی په لار کښی لویې ستونزې پیدا کړيدي. وفاقي کابینې ته ونېلې شوي چې د ټول زیان اندازه 43 اربه امریکایي ډالر لگول شوي کوم چې د پاکستان د جی ډی پی 25 فیصده جوړیږي. په خپلې شوي سیمو کښی به د کرکيلي څانگې ته خاص پام کول وي. د سندھ او پنجاب زیاتره سپلاډ خپلې سیمې د کرکيلي په اقتصادي انحصار کوي. د ژمي فصل کولو او لکونو خلقو ته غنم رسولو ته د خاص پام کولو ضرورت دي. په دې کښی تاخیر سره به د کلي والو سیمو اقتصاد تباہ شي او سخت بحران به پیدا شي. د دې خطري مخ نیوي لپاره به حکومت ته د اوبو ایستلو، د اوبو د وېلو بیا رغونې، تخم رسولو او د سړي ورکولو پشمول نورو چارو لپاره په تندي سره ګامونه پورته کول وي.

د دې څيزونو كمې رسنې سره به نرخونه زيات شي. د ژمي فصلونو كولو او د خپلو تكليف كمولو لپاره په لنډه موده كبني د گامونو پورته كولو ضرورت دي چې دغسې بڼه فصلونه وكړل شي او دا مسنلي پيدا نه شي، دې سره به حكومت په آرام شي او د بحالي په مرحله به آغېز هم ونه شي. د بحالي پراو ژوند بحال كولو لپاره پېل كړي شوي، په دې پراو كبني به په انفرادي توگه خپليو او په اولسي كچه خدماتو ته پام كول وي. د قدرتي آفتونو د انتظام ډېر پوهان د بحالي پراو په بڼه ډول د بيا رغونې او د كلي اقتصاد ته د پرمختگ وركولو موقع گڼي.

د لويو ودانو رغونې او سوشو اكنامك وېستا لپاره د ادارې په كچه يو مربوط پلان پكار وي. د نړيوال بانك " انډيپنډنټ ايولوشن گروپ" هم په خپل راپور كبني ونېلي دي چې پاکستان ته د اوبه خور په محكمه كبني د اصلاحاتو كولو يوه ځانگړې موقع په لاس ورغلي. راپور وائي چې د زمكو اصلاحات كول يا په دې غور كولو لپاره په بلوچستان، سنډه او د پنجاب په سوئېلي سيمو كبني د لويو جاگيردارانو په ضد يوه بڼه موقع په لاس راغلي. د زمكي په اړه غوره منصوبه د انسانانو آبادي په بيا رغونه كبني مرسته كولي شي. د زمكي په اړه د منصوبي نشتوالي د پاکستان كلي والو سيمو او ښارونو لپاره ډېر خطرناك ثابت كېدې شي. د تېرو كلونو په مهال د سپلاډ په وړاندې پرتو سيمو كبني د بنيادي ودانۍ لوي سكمونه منظور شوي. په ځاني توگه د جوړ كړي شوو بندونو شبكه، په غېر قانوني توگه د اوبه خور نهرونه او د سپلاډي اوبو په لار كبني خنډونه لا خطرې پيدا كوي، په ماحولياتي توگه كمزوري ودانۍ د تباهي خطرې لا زياتوي.

د بحالی پړاو په صحیح توګه د دې کمزوری لری کولو یوه لویه موقع ده د زمکې اصلاحات او په خاص توګه د کچه زمکې په انصاف سره وپش او په غېر قانوني توګه د قبضه شوی زمکې سننول به د سپلاډ د سختې تباھي په کمولو کښی مرسته وکړي.

تر ټولو لوی چپلنج به د دې په لار کښی اشرفیه وي ځکه چې د دې جاګیردارانو له امله د زمکې اصلاحات یو نه پوره کېدونکي خوب جوړ شوی په پاکستان کښی سوشل عدم توازن ختمول به د جمهوریت مضبوط بنیاد جوړ شي. د بحالی په پړاو کښی به تر ټولو لوی چپلنج د ذریعو استعمالول وي. د یوې ورځپاڼې راپور له مخی اوسنی وفاقي بچت د دفاع او پرمختیا په اړه لوی بدلون سره مخ شوی.

کروندګرو ته زیاتي 110 اربه روپی بېلې کړی شوی خو بیا وروستو 73 اربه روپی پاتي شوی چې له امله یی پرمختګ په نیمه کښی پاتي کیږي.

د شریکو ګټو کونسل هر یو خپلي لپاره د 1 لک روپی ازالې ورکولو اعلان وکړو خو صوبی وانی چې دا نشي زغملی، د سندھ د پلاننگ او پرمختګ سلا کار په واضحه توګه وټپلي دي چې دې مقصد لپاره صوبه 190 رابه روپی نشي برداشت کولی.

د ګڼ شمېرو وجوهاتو له امله نړیواله مرسته هم کمه شوی. ملګرو ملتونو په پاکستان کښی "پاکستان فلډ ایمرجنسي رسپانس پلان" پېل کړی کوم ته چې 2

اربه ډالر پکار دي. د دې پلان مقصد 14 ملیونه خلقو ته د 483 پروژو د لاری د انساني همدردی په توگه مرسته رسول دي. دغسی د بحالی لپاره د اریونو ډالرو ضرورت دي. په سپلاډ خپلو سیمو کښی د اقتصاد بحالی لپاره په لویه کچه د پرائیوېټ سرمایه کاری کولو ضرورت دی او باید د دې سرمایه کاری مخه ونه نیول شي لکه څنگه چې په 1930 کښی په امریکا کښی شوي وو. د امریکی اولس مشر روز وېلټ د یو پلان اعلان وکړو چې له مخی یی د سرکونو، پلونو، سکولونو او نورو اولسی کارونو لویې پروژې پېل شوي او 4 ملیونه خلقو ته د روزگار موقعی پیدا کړی شوی. باید دغسی پروژې دلته هم پېل کړی شي، دا د سپلاډ خپلو ضرورت هم دي او د دې سره به ځایی مارکیټ بیا په ښه کېدو شي. د قرضو ورکولو په مرسته وړوکی او د مینځنی درجی کاروبار به خپلی د دې بحران څخه وباسی. اوسنی لویه خساره او زیات شوی دفاعی اخراجات او پرمختیانی ځانگی ته کمه پاملرنه کول به اولسی حکومت ته پیچلی مسنلی پیدا کړی. دا حقیقت په نظر کښی ساتلو سره د بحالی پراو لپاره په سمدستی توگه د ماسټر پلان ضرورت دی او باید دا پلان د لنډی مودی، د مینځنی مودی او اوږدی مودی په هدف مشتمل وي او باید دا اهداف ترلاسه کولو لپاره وسیلی په صحیح توگه استعمال کړی شي.

Daily The News – October 10, 2012

د قدرتی آفت غیر فطری اسباب

د هغو ادارو په کردار د ځان پوهولو ضرورت دی کومو چې د اوسنی سپلاډونو په مهال د سپلاډ اثرات زیات کړی تراوسه پورې ډېر سپلاډونه راغلي خو دا

وروستی سپلايونه تر ټولو سخت ثابت شوي د اندازو لگولو نه مخکې هر یو تن ونېلي شي چې باید مونږ سره د قدرتی آفت څخه بچ کېدو لپاره هر ډول آلات موجود وي.

د اگست په میاشت کښی په یوه اونۍ کښی دننه د مون سون د نیم څخه زیات بارانونه وشول کوم چې د معمول له مخی په دریو میاشتو کښی کېږي او سپر کال دغسی د بارانونو موده غږ معمولي وه.

په سنډه کښی یوازی د 11 ورځو په مهال 3 بېراجونه د 1.1 ملیونه کیوسک څخه زیاتو اوبو سره مخ شول او د سپلاي دا زیاتوالی مونږ ته په واضحه توگه په گوته کوي چې مونږ ته د موسمی بدلون څخه بچ کېدو لپاره په سنجیده توگه د رسپانس میکانزم جوړولو ضرورت دی.

د اوسنی قدرتی آفت تجربی د انتظامیې لخوا د قدرتی آفت په مهال رسپانس ناکافی ثابت کړود سپلاي په وخت زمونږ د ډیزاسټر رسپانس نظام په ادارتی توگه په آزمېښت پوره ونه ختلو. نېشنل ډیزاسټر منېجمنټ اتھارټی او د دی صوبائی او ضلعي ادارې قدرتی آفت په خپله په کار کولو مجوره کړی خو صوبائی ډیزاسټر منېجمنټ اتھارټی او ضلعي ډیزاسټر منېجمنټ اتھارټی ناکامه ثابتې شوي د قدرتی آفت په مهال ضلعي ډیزاسټر منېجمنټ اتھارټی د خلکو بچ کولو لپاره لومړی او تر ټولو آخري مهمی ادارې دي. نېشنل ډیزاسټر منېجمنټ آرډیننس د شق 21 له مخی ډسټرکټ ډیزاسټر منېجمنټ اتھارټی په خپلو ضلعو کښی د ډیزاسټر منېجمنټ پلان ډمه واری دي خو دوي په مشکله سره دا ډمه

واری پوره کوي یو شمېر نړیوالو مرستندویه ادارو په هېواد کښې انتخاب کړي شوي ضلعي ډیزاسټر منېجمنټ اتھارټی ته تکنیکي او استعداد زیاتولو لپاره لوجیسټیکي مرسته ورکړي خو صوبائي حکومتونه هر کله صوبائي ډیزاسټر منېجمنټ اتھارټی او ضلعي ډیزاسټر منېجمنټ اتھارټی اتھارټو ته د ادارو حیثیت ورکول یو سنجیده تجارت گڼي. که یو خوا ضلعي ډیزاسټر منېجمنټ اتھارټی د صوبائي حکومتونو تر انتظامي کنټرول لاندې دي خو که دوي د

کومي پېښې په مهال کومي مرستې لپاره مرستندویه ادارې سره تماس ونیسي نو د اپن ډي اېم اے لخوا یې سخته بے عزتي کولې شي.

پنجاب خو لا تراوسه په صوبائي کچه صوبائي ډیزاسټر منېجمنټ اتھارټي هم نه لري او پاتې په نورو صوبو کښې چې کومي جوړې کړې شوي دي دوي د کمي عملي او د تکنیکي او د اقتصادي مسئلو سره مخ دي. زمونږ مصنوعي ډیزاسټر منېجمنټ مشنري لا د غفلت په خوب اوده وه کله چې قدرتي آفت او یو جمع کولو لپاره بندونه ډک کړل او اوبه بېرته راستنې شوي.

خو د دي څخه هم زیاته د افسوس خبره دا ده چې په سباون کښې د داسې قدرتي آفتونو د تباھی څخه بچ کېدو لپاره د بچ کېدو او د رسپانس نظام لپاره د سرمایه کارې کولو ضرورت دي. ډیزاسټر منېجمنټ اتھارټی ته په هره کچه د پام کولو سخت ضرورت دي چې پکښې د دوي نظام بڼه کول، صلاحیت لرونکی عمله په ځای کول، تکنیکي او مالي وسيلې شاملې دي.

مثالی ضلعي ډیزاسټر منیجمنټ اتهاړتی باید د تحصیل او د یونین کونسل په کچه پراختیا ولري خو د دې دا مطلب نه دی چې د دې اختیارات دې هم بېور کرېت طبقې ته ورکړې شي بلکې چې دا داسې ادارې جوړې کړې شي چې فعاله وي په لاندینی کچه کار کوي او په حقیقي توگه یو ادارتي نظام ولري او کومی چې د موسمی بدلون په وخت د رسپانس صلاحیت ولري. د دې په اوسني نظام کښی دې سي او گان د ضلعي ډسټرکټ منیجمنټ اختیار لري خو دوي د ډیزاسټر رسپانس استعداد ډېر کم لري او ضرورت د دې خبرې دې چې دې لپاره د صوبو او ضلعو په کچه مربوط میکانزم جوړ کړي شي.

باید د قدرتي آفت/خطرو نقشه یو د کار وړ د ډیزاسټر رسپانس نظام لپاره مضبوط بنیاد وي خو داسې لا تراوسه پورې نه دی لیدل شوی او د قدرتي آفت په مهال د دې کمی محسوس شي.

خونډونکي قدرتي آفتونه لکه د زمکې خونډل، د زمکې لا مینځه تلل، د ځنگلونو د پرې کولو له امله د دریاب غاړې له مینځه تلل، په تندۍ سره د اویو ناوړه کېدل او داسې نورې خطرې سختې یرونکي دي خو بیا هم تراوسه دا هېواد د قدرتي آفت گن اړخیزه نقشه پلان او تیاري نه لري.

د قدرتي آفتونو د کومو څخه چې بچ کېدل ممکن وو لویه وجه په وخت د خبرداری د نظام نشت والي دی په وخت د خبرداری نظام د قدرتي آفت د رسپانس میکانزم لپاره لازمي جز دی او دا د قدرتي آفتونو اثرات کمولي شي. د پاکستان د سپلاډ نقشه د قدرتي آفت په مهال د خبرداری ورکولو د نظام څخه

محرومه دده ناله لني نه علاوه په غبرگو ښارونو اسلام آباد او پیندی کښی هم د خبرداری هېڅ نظام نشته. په وخت د خبرداری نظام ډېر د اهمیت وړ دی او په خاص توگه د غره ایزو سیمو لخوا د طوفان راتللو په وخت ځکه چې که دا نظام وي نو خلک په آسانه محفوظو ځایونو ته ځان رسولی شي. د اوسني سپلاب په مهال طوفان په کوه سلیمان کښی آباد ځلک په سوئلي پنجاب کښی د خبرداری د نظام د نشت والي له امله وجرقول په 2007 کښی چې کله په بلوچستان او د سندھ په لوېدیزو سیمو کښی طوفان راغلو نو په کیهتر منطقه کښی د خبرداری د نظام نشت والي له امله یی خلک خطرو سره مخ کړل.

د دریابونو د یو نظام په صورت کښی د سپلاب پېشن گوئی آسانه وي خو زمونږو نظام لا ډېر کمزوري دی. ټپلي مېټري نظام په دی اړه څه کردار ترسره کوي خو دغه نظام هم کار کولو ته پرې نه ښودلی شو. دی له امله په سندھ کښی د تیاری کولو په اړه کوم خاص هڅی په نظر رانه غلي چرته چې د ابتدائي سپلاب اندازه 0.8 ملیون کیوسک ښودلی شوی وه او د دی څخه د صوبی خلک نا خبره وو. د توري بند ماتېدو له امله په صوبه کښی لویه تباهي وشوه او د دی قیمت به د سندھ د کشمور څخه تر دادو او جامشورو پورې سیمو ته ادا کول وي. په سندھ کښی د سپلاب ناڅاپي تباهي د حکمرانی نظام په ډاگه کړو.

په دغه معامله کښی د وفاق او د صوبو ترمینځه د اعتماد کمبوت د نا آرامی یوه لویه ذریعه وه. دی یوې نامتو ورځپاڼی له مخی د اېف اېف سي راپور وائي چې په پنجاب کښی د سپلاب خپلیو شمېره 331 فیصده زیاته شوی. دا شمېره

د اگست په 20 نیټه 1.9 ملیونه ورکړی شوی وه او د ستمبر په لومړی نیټه د جاري شوي راپور له مخی 8.2 ملیونه ته رسېدلی. د اېف اېف سی له مخی په شمېرو کښی اختلاف نشته لکه څنگه چی د میرو شویو څاروو شمېر د 24788 څخه د 129416 ته رسېدلی. د دی قدرتی آفت څخه مونږ ډېر څه زده کولی شو چی دغسی مونږ د راتلونکو کلونو لپاره یو مربوط او مضبوط ادارتی نظام جوړی کړی شو.

Daily the news- September 19, 2012

د سپلاب د سختی تباهی سبب گرځېدونکی عوامل

د هېواد په ټولو صوبو کښی دریاونو سر کال د قدرتی آفت په مهال سخته تباهی جوړه کړی. دی قدرتی آفت د کمزوری سول بنیادي ودانی نه واخله د تار تار انتظامی شبکی پورې هر څه لا مینځه وړی. اوسنی سپلاب د زمکی په مخ تر ټولو زیات تباهی خپرونکی ثابت شوی. د ډوین رېټایکی له مخی د 1986 او 1995 ترمینځه په قدرتی آفتونو کښی په 367000 مرو شویو کسانو

کښې نیم خلک د طوفان او سپلاب له امله مړه شوي. د 1998 نه تر 2002 پورې په نړۍ کښې 683 سپلابونه راغلي چې پکښې 97 فیصده په آسیا کښې راغلي. دا صورتحال مونږ ته واضحه اشاره راکوي چې د راتلونکو کلونو په مهال راتلونکي تباهي مونږ ته د پاکستان پشان هېوادونو کښې د ډیزاسټر منېجمنټ په اړه د اوسني نظام بدلولو ضرورت په ګوته کوي.

د سنده درياب له امله چې په پنجاب او سنده کښې کومه تباهي شوې انساني آبادۍ لپاره لا اوس هم يو عذاب دی او د مون سون د بارانونو په موسم کښې دا نوره تباهي هم خپرولې شي. دې تباهي قدرتي او انساني عوامل دواړه ډمه وار دي. د ډلهونيسي پوهنتون پروفیسر مارټرن ګېلنگ له مخې 6 زره کاله مخکښې سنده د گرم موسم په وخت ډېر زیات زور لرلو خو چې کله 4 زره کاله وړاندې موسم یخ شو نو د سنده لویه برخه په وچه بدله شوه او دشتي جوړی شوې پروفیسر ماحولياتي بدلون ته هم ګوته نيسي او د انسانانو له امله پيدا شوې بدلون هم د قدرتي آفت ډمه وار عنصر ګڼي. کله چې موسم یخ و نو د سمندر څخه به بحارات کم پورته کېدل. مون سون به کمزوري وو او د سنده د درياب زور به کم و. په داسې صورتحال کښې موسمي بدلون سړ کال د مون سون په شاه يو لوي عامل ګڼلې شي. د تاريخي شمېرو نه تصدیق کېدو له امله د موسمي بدلون په اړه اندازې او پېشنګوڼې اکثر غلطې ثابتې شي سړ کال په خېبرپښتونخوا کښې يو ځانګړی د مون سون موسم و چې مثال يې په تېر وخت کښې نه تر لاسه کېږي دا اندازه چا هم نه وه لګولې چې په دې وروستو اونيو کښې به څه کېږي. دا صورتحال په رښتيني توګه لا خطرناک دی چې دا اندازه نشي لګول کېدې چې تراوسه څه شوي او په راتلونکي وخت کښې به څه

کپړي.د موسمی بدلون له امله پیدا شوی مسئله د پاکستان فلډ منېجمنټ نظام لپاره یو لوی چیلنج دی.سخت او غیر متوقع موسمی حالات د قدرتی آفتونو د انتظام اهداف بدلوي او دا د خپل صلاحیت تر مخه د قدرتی آفت په مهال رسپانس ناممکنه کوي.د یو شمېر هغو ذمه وارو عواملو څخه چې د قدرتی آفت په مهال ستونزی پیدا کوي د وخت څخه وړاندې د خبرداری د خایي نظام نشت والی،صلاحیت نه لرونکی ډیزاسټر منېجمنټ،د سپلاب انتظام لپاره د پلان نشته والی او د سپلاب د اثراتو مخنیوي لپاره د نظام نشت والی گڼل کپړي.قدرتی آفت د بیلا بیلو ایجنسو او په خاص توگه په صوبائی او ضلعي کچه د ډیزاسټر منېجمنټ ذمه وارو ادارو تر مینځه موجوده خلاء هم په ډاگه کړی.

ټولی صوبی تباهی سره مخ شوېدی په داسی حال کښی د فیدرل فلډ کمپسیون راپور کوم چې د اگست په 20مه نیټه جاری شوی وائی چې په سنده کښی تر ټولو زیاته تباهی شوی چرته چې په 7.71 ملیونه خلقو کښی 3.88 ملیونه خلك سخت خپلی شوېدی.دغسی په 303698 مجموعی کورونو کښی 211375 کورونه سپلاب وړی.په سنده کښی په مجموعی توگه په 11027 کلیو کښی 4359 خپلی شوی.دغسی په مجموعی توگه په 1.55 ملیونه ایکره فصلونه اوبو وړی.د سنده حکومت د یو بیان له مخی د ټولو سپلاب خپلیو شمېره 7 ملیونه ده او ورځ په ورځ دا شمېرې نورې هم زیاتیږی.دغسی په خپریښتونخوا او سونپلی پنجاب کښی هم آفت په خلکو سخت آغېز کړی.

په دغه رایه کښی هېڅ اختلاف نشته چې د قدرتی آفت تباهی ډېره زیاته وه او د دې په بدل کښی رسپانس په نظر رانه غلود څېرېښتونخوا د موسمیاتو دفتر ځکه خبرداری ونه رسولو چې په چارسده او نوبنار کښی د دې سې او په دفترو کښی فېکس مشینونو صحیح کار نه کولو دغسې کمزوری په سنده کښی هم رامینځ ته شوېدی.

د جی آئی اېس په بنیاد د سپلاب انتظام لپاره داسی یو جامع پلان پکار دې کوم په هغو ځایونو کښی د بندونو ضرورت په گوته کړی چې له امله ئې د لوی زیان ځکه بچ کول ممکن شی. د مېډیا راپورونه وائی چې په دې اړه یوازی د سیاستدانانو لخوا د کوم ادارتی مېکانزم جوړولو په ځای قیاسونه راغلی. د سنده په توری او غوث پور بندونو کښی د غفلت له امله سخته تباهی وشوه او سپلاب د سنده شمالي سیمی په ولکه کښی واخیستی او د لکونو په شمېر خلق بے کوره شول. دې په نتیجه کښی په تاریخ کښی د سنده په کشمور، جبکب آباد، شکار پور او قمبر شهداد کوټ کښی سخت انسانی بحران پیدا شو. د ترانسپورت او خبرداری نشتوالی له امله ډېر لږ خلق محفوظ ځایونو ته ونه رسېدل او د رسېدو په لار کښی سخت مشکلاتو سره مخ شول. د 7 ملیونو ځکه زیاتو خلقو خپل کورونه او د ژوند تېرولو وسیلې په دې سپلاب کښی د لاسه ورکړی او د دوی د سکون ژوند ئی ستونزو سره مخ کړو.

په یو بند کښی د 10 ملیونه کیوسک اوبو راتللو د حقیقت ځکه سترگی پټولو سره هنکامه جوړه کړی شوه چې که د کالاباغ په شان لوی بند موجود وی نو دومره تباهی به نه کېدله او د دې لوی آفت وجه د لوی بند نشتوالی دې خو

تراوسه کوم د انجینئرنگ یا د سپلاب په اړه منبجمت د دې رائے ملاتړ نه دي کړي. په سکھر ، گدو او کوټري بېراج کښی په لسو ورځو کښی یو ملیون کیوسک اوبه راغلي او داسی یو بند هم دومره زیاتي اوبه نشي برداشت کولی او کېدے شي کوم داسی لوی بند دا تباهي لا زیاته کړي وي.

په پاکستان کښی سپلاب راتلو سره سره چین هم د سپلاب دومره لوی تباهي سره مخ شوی چې په یوه موقع خو چین په خپلیو سیمو کښی د سلگونو په شمېر پوځي اهلکار په ځای کړل او که د وېن قوان بند مات شوي و نو د 2 لکه د آبادي ښار گولمډ به په څلور میټره اوبه کښی ډوب پروت و. ښېر کال د برازیل په شمالي ختیزه سیمه کښی سخت سپلاب راغلو او دومره تباهي وشوه چې پکښی 50 تنه مړه او 150000 خلق بے کوره شول. دا تباهي د دوه دریابونو د بندونو د ماتېدو له امله رامېنځ ته شوي وه. په مارچ 2009 کښی جکارته سره نژدې د بند ماتېدو له امله گڼ شمېر خلق مړه شوي وودغسې په حقیقت کښی د سنده دریاب په لار کښی بندونه هم د سپلاب د تباهي بنيادي اسباب گرځي. د زیاتو بندونو او بېراجونو له امله په دریاب کښی ملبه جمع کېږي او کچه ئی خطرناک حالت ته رسي. د انسانانو کمزوري آبادي د بے کوره کېدو یو بل سبب دي. د سپلابي اوبو د لاري څخه په دومره لویه پیمانته کډي کول دا حقیقت هم په گوته کوي چې د انسانانو بے قاعده آبادي د دي صورتحال د لا خرابولو ذمه واري دي.

د تېرو لسيزو په مهال مصنوعي بندونو جوړولو او اړخونو بدلولو د سپلاب اصول ټول بدل کړي او هغه لویه برخه کومه چې په تېر وخت کښی د سپلابي

اوبو لار وه په وچه بدله شوی او له امله ئی په دی سیمو خلقو ابادی جوړی کړی دي . د تربیلا بند د جوړېدو څخه وړاندی د سنده په کچه سیمه به هر کال 300000 کیوسک د سپلاب اویه راتلی او په ټول کال کښی 77 فیصده د سپلاب 500000 کیوسک ریکارډ کړی شوی دي-تربیلا بند او نورو بېراجونو د سپلاب لار په مکمل توگه بدله کړی او دغسی د سپلاب په وړاندی پرتی سیمی بجنر شوی او انسانانو په دی ابادی جوړی کړی- د یو راپور له مخی په 50000 اېکره کچه زمکه ابادی جوړی کړی شوی دي چی پکښی د حکومت ودانی او سرکونه هم شامل دي- څو لسیزی وړاندی د کلی والو سیمو د پلانگی خیال نه دی ساتلی شوی او د کلی والو سیمو خلقو د دریابونو په غاړه ابادی جوړی کړی دي- د کوم آفت په مهال د داسی سیمو څخه د خلقو ویستل لا گران شی او د دوی ټوله اثاثه د سپلاب تباهی سره مخ شی-دغسی د ځنگلو پری کول ، سیاسي عنصر او بیوروکریسی هم د سپلاب د اثراتو زیاتولو سبب گرځی-د ځنگلو نشتوالی کوم د سپلاب په مهال د څپو (چپو) زور کموی هم د سپلاب زور زیات کړی-

که د سوسائتی د بیلا بېلو برخو او په خاص توگه د پرائیوېټ څانگی او سول سوسائتی د تنظیمونو په گډون د بحالی او بیا رغونی مرحله تیاره نه کړی شوه نو بیا په داسی حال کښی د سوشو ډیزاستر زیاتېدو خطر هم په سر ولاړه ده- په سباون کښی د داسی آفت څخه بچ کېدو لپاره لوی عزم سره د مربوط او د عمل وړ میکانزم ضرورت دی او په داسی صورت کښی به سیاسي عزم د بنیاد تیگه ثابته شی-

د شرکتی پرمختګ استحکام اداره (اېس پی او) په پاکستان کښې حقونو لپاره کار کونکي د سول سوسائتي يو لوي تنظيم دي. دا تنظيم د خپلو جمهوري حکمراني، د معاشي انصاف، امن او د معاشي همغږی پروگرامونو د لاري په پاکستان کښې راتلونکو معاملو او په خاص توګه معاشي، اقتصادي، سياسي صورتحال په نظر کښې ساتلو سره هڅې کوي. دې نه علاوه اېس پی او د قدرتي آفتونو او بېرني صورتحال په مهال لکه په ازاد جمو کشمير کښې د زلزلې، په بلوچستان کښې سيلاب، په ځير پښتونخوا کښې په کورني توګه د بے کوره شويو خلقو (آني ډي پيز) او د ازاد جمو کشمير، ځير پښتونخوا، بلوچستن، پنجاب او سندھ کښې په سيلاب خپليو سيمو کښې د انساني همدردی په توګه د مرستي کارونه کوي. بشري حقونه د اېس پی او په پروگرامونو کښې مرکزي حيثيت لري چې مقصد يې جمهوريت ته وده ورکول، په هيواد کښې د استعداد زياتولو، د تحقيقي کارونو، خلق خبر ساتلو، د وکالت کولو، د پالیسی په اړه د مذاکراتو، د تربیبي کورسونو، د اطلاعاتو رسولو، ليکچرو ورکولو، د خلقو فعاله کولو، ځايي تنظيمونو سره شرکت ته د پرمختګ ورکولو او د امن تحريکونو د حوصلې او ملاتړ کولو د لاري انصاف او امن ته وده ورکول دي.

د اېس پی او مرکزي پروگرامونو ته اوس مهال نړيوال پرمختګ لپاره د آسټراليا ايجنسي (AusAid)، د برتانيي هائي کمیسیون (BHC) او د نيدر ليند د سفارت (EKN) مرسته تر لاسه ده.

اېس پی او د خپلو پروگرامونو او پروژو د لاري د نورو مرستندويه ادارو د مرستي او ملاتړ هم مننه کوي.



اداره استحکام شرکتی ترقی

د اېس پی او قومي مرکز

30- ناظم الدين روډ، اېف ټن فور اسلام آباد پاکستان

UAN:+92-51-111357111 Tel:+92-51-2104677,2104679,2014680 Fax:+92-51-2112787 Info@spopk.org www.spopk.org

بلوچستان	ځير پښتونخوا	پنجاب	سندھ	آزاد جمو کشمير
اېس پی او-کوئټه هاوس 58-اے، د پانک چابان کلنور مرکز ته نژدی، جناح ټاون، کوئټه ټیلیفون: 081- 2863701 081- 2863702	اېس پی او پېشور هاوس 15 ، ستوبت 1 ، سیکٹر اېن-4 فیژ 4 ، حیات آباد ، پېشور ټیلیفون: 091- 5810021 091- 5811792	اېس پی او ملتان هاوس 339-340 ، بلاک -ډي شاه روح عالم کالوني ملتان ټیلیفون: 061- 6772995 061- 4551681	اېس پی او حیدر آباد پلاټ 158/2 ، ايم عثمان ډیلائي سکيم اکيډمي عالمي چولند، گرد سټیشن قاسم آباد، حیدر آباد ټیلیفون: 0222- 654725 0222- 6521126	اېس پی او مظفر آباد هاوس بي- 55 ، اېر چنډر مظفر آباد ټیلیفون: 05822- 434432 05822- 434415
اېس پی او-ټرېټ پسني روډ، ټرېټ ټیلیفون: 0852- 412333 0852- 413884	اېس پی او ډي - اېي خان هاوس 2 ، ستوبت 2 ، ونسم هوسنگ سکيم ، ونسم کالج سره نژدی، ډي اېي خان ټیلیفون: 0966- 713231 0966- 733917	اېس پی او لاهور هاوس 76-اے، شير شاه بلاک ټيو کارډن ټاون سره نژدی، لاهور ټیلیفون: 042- 3586321 042- 35863212	اېس پی او کراچي پارک لڼ کلفټن بلاک 5 ، کراچي ټیلیفون: 021- 5836213 021- 5873405	اېس پی او مظفر آباد ټیلیفون: 05822- 434432 05822- 434415
اېس پی او-ټرېټ ټیلیفون: 0852- 412333 0852- 413884	اېس پی او ډي - اېي خان هاوس 2 ، ستوبت 2 ، ونسم هوسنگ سکيم ، ونسم کالج سره نژدی، ډي اېي خان ټیلیفون: 0966- 713231 0966- 733917	اېس پی او لاهور هاوس 76-اے، شير شاه بلاک ټيو کارډن ټاون سره نژدی، لاهور ټیلیفون: 042- 3586321 042- 35863212	اېس پی او حیدر آباد پلاټ 158/2 ، ايم عثمان ډیلائي سکيم اکيډمي عالمي چولند، گرد سټیشن قاسم آباد، حیدر آباد ټیلیفون: 0222- 654725 0222- 6521126	اېس پی او مظفر آباد هاوس بي- 55 ، اېر چنډر مظفر آباد ټیلیفون: 05822- 434432 05822- 434415

د شرکتی پرمختګ اداره (اېس پی او) يوه غړي سرکاري غړي استناده کونکي اداره ده کومه چې د جنوري په 15 نيټه 1994 کښې د اېس پی او سي بي (سي اېل اے) د لائسنس تر مځه د کمپنيز آرډيننس 1984 د شق 42 له مخې رجسټر کړی شوی او د انکم ټيکس آرډيننس 2001 د شق 2 (36) له مخې منظور کړی شوی.